
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 2^ - RAGIONERIA, FINANZE, TRIBUTI E PERSONALE - SERVIZI 

INFORMATIVI - ISTRUZIONE E SERVIZI PER L'INFANZIA - SPORT, CULTURA E 
TEMPO LIBERO 

 
 

DETERMINAZIONE n. 560 del 06/12/2016 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INIZIATIVE NATALIZIE 2016. 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 
 
 
VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 

gestione da parte dei responsabili dei servizi: 
 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 
VISTO il decreto del Commissario n. 2 del 9/5/2016 con il quale sono stati 

attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del 
CCNL stipulato il 31/3/1999; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 5/5/2016 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

  
     PREMESSO : 

- CHE l’Amministrazione Comunale – Assessorato alla Cultura da anni promuove 
iniziative al fine di incentivare la lettura, avvicinare i Ragazzi alla Biblioteca per far 
conoscere questo servizio; 

- CHE intende, presentare uno spettacolo natalizio per i bambini di 3-10 anni, quale 
momento di aggregazione e di partecipazione con le loro famiglie alle attività della  
Biblioteca; 

- CHE attraverso questa fiaba verrà esplicato il valore del Natale e della sua 
tradizione, il significato dell’albero di Natale, del vischio e delle ghirlande, nonché 
le origini di Babbo Natale, ecc. 



- CHE in tale occasione si ritiene opportuno acquistare anche un certo numero di 
libri, legati al Natale, al fine di dar modo ai bambini, di continuare attraverso la 
lettura, la conoscenza delle fiabe tradizionali natalizie italiane e dei vari paesi, e di 
tutte le attività tradizionali del Natale; 
 

    CONSIDERATO  che in data odierna, non sono presenti all’interno del Catalogo del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione bandi attivi in materia, in quanto le 
narrazioni, le letture animate e gli spettacoli sono opere d’ ingegno; 

 
VISTA la proposta dell’Associazione Culturale Teatrale Maison du Théatre di San 

Michele al Tagliamento (VE), che per lo spettacolo per bambini: IL NATALE DI 
NATALINO,  ha previsto un costo di € 900,00= + IVA 10%; 

 
CONSIDERATO, altresì che lo spettacolo è tutelato SIAE, ed previsto anche l’uso 

di musiche, per tali diritti è prevista una spesa complessiva  di € 216,00=; 
 
RICHIESTA la documentazione relativa al DURC e alla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 
 
RITENUTO in tale occasione di acquistare un certo numero di libri-novità legati 

alla tradizione natalizia per Bambini, da esporre e ammettere al prestito nel periodo delle 
festività, affidando direttamente alla ditta Librerie Giunti di Cento, la fornitura dei libri su 
citati , per una spesa di € 324,00= IVA inclusa, ai sensi dell’Art.1 Comma 502 Legge 
208/2015; 

 
RITENUTO di provvedere in merito, visto l’interesse che raccolgono tali iniziative 

rivolte ai bambini e alle loro famiglie; 
 

 VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
Per quanto descritto in premessa che qui si intende integralmente richiamato: 

 
 

1) Di affidare all’Associazione Culturale Teatrale Maison du Théatre di San 
Michele al Tagliamento (VE), lo spettacolo per bambini IL NATALE DI NATALINO,   
per una spesa di € 900,00= + IVA 10%  inclusa, compresi gli oneri fiscali e retributivi ed 
allestimenti tecnici; 

CIG: ZC51C5E381 
  
            2) Di provvedere a richiedere il permesso SIAE alle spese dei relativi diritti, 

comprese le musiche, per un importo complessivo di € 216,00= , come indicato  dal 
competente ufficio mandatario di Cento; 

            
            3) Di affidare direttamente alla ditta Librerie Giunti di Cento, la fornitura di 

libri natalizi, da utilizzare in tale  occasione, come sopra specificato per un importo di € 
324,00=, ai sensi dell’Art.1 Comma 502 Legge 208/2015; 

CIG: ZD61C64E0E 
 



4) Di impegnare la somma complessiva di 1.530,00=  sul competente Cap. 
10502382 Missione 5 Programma2 “Spese per manifestazioni e iniziative culturali” del 
Bilancio 2016, che presenta la necessaria disponibilità; 
 

5) Di dare atto che il testo della presente determinazione, che si approva 
integralmente ad ogni effetto di legge senza alcuna modifica ed integrazione rispetto alla 
formulazione originale, è stato proposto dal responsabile del procedimento Sig.ra Bonora 
Loretta nominata con Determinazione n.352 del 18/9/2013. 
 
Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL. 
 
 

 
 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 1530,00 
 
S. Agostino, lì 06/12/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


